tem, vel alia huiusmodi bona dimittere cogantur, donec, ut paulo ante dixit Silu. sententia ludicis tanquam periuri condemnantur, aut per propriam confessionem in iudicio habeantur periuri, aut ita manifesti, & notorii periuri sint, ut ea, que publicè faciunt, tanquam irrita, & inania in iudicio repellantur. In cap. Cum nos ab homine De Iude. dicitur: Si Clericus in quocumque ordine constitutas in furto, vel homicidio, vel periuria, vel alio crimine fuerit de prebendis, legitimè coniunctus ab Ecclesiastico iudice deponēdus est. Ex quo fit, ut periuriū in Clerico sit crimen puniēdū pena, q̄ Canones depositionis appellāt.

Octauo queritur, An infamis censeatur periurus, qui tantummodo fidem alteri priuatim datam violat? Resp. tantummodo infamē haberi, qui fidem sive priuatim, sive publicè datam non seruat: Si hoc eius crimen, vel per sententiam Iudicis damnatur, vel per propriam confessionem in iudicio constat, vel per facti evidētiā patet.

Nonō queritur, an Clericus periurus, si ipso facto priuatus beneficio? Rebuf. de pac: posseff. n. 218. ait esse priuatim. Resp. ex communi sententia, non esse priuatum, sed per Iudicis sententiam eum esse priuandum. Ita sententia, Ioan. And. Abbas, Decius, Felinus, Ripa, Glosa, Ioannes Scula, Lambertinus, quos omnes citat, & sequitur Couar. in c. quamvis, de pali. t.p. §. 7. n. 3 nullum enim de ceterum Ecclesiasticum extat, quo beneficio priuatus ipso iure dicatur.

Decimō queritur, an si beneficium Ecclesiasticum periuro Clerico conferatur, sit ratum & firmum, quod fit? Dux sunt opiniones, prima videtur afflere id ratum esse, quoniam Clericus periurus beneficium, quod habet, non amittit, ergo collatum acquirit. Sic Feder. consil. 50. Secunda opinio negat id vim villam habere: quam tenuit Io. And. Hostiensis, & Abbas, quos referunt Ioannes Sel., Lambertinus, Bernardus Dias, ut testatur Couar. loc. cit. Hec opinio *terior* est. Plus enim requiritur, ut quis ē beneficio, quod habet, deiiciatur, quam ut à beneficio acquirendo repellatur. Quare, eti Clericus periurus ipso iure beneficio priuatus non est, non propterea sequitur, ut beneficij sit capax. Animaduertendum tamen est nullam esse beneficij impetratiōnem sive adeptiōnem secundum prædictam communem sententiam quando Clericus periurus, in quem beneficium confertur, tanquā talis per sententiam Iudicis condemnatus est, aut per propriam confessiōnem in iudicio criminis coniunctus aut quando per facti evidētiā notorium est crimen: alioqui rata est, & firma: ut Couar. loc. pred.

Vnde decimō queritur, An iusserandū per falsos Deos in contrastu, vel promissione positum, seruandum sit, ita ut periurus sit, qui illud non seruauerit. Hanc questionem tractat Couar. in c. quamvis, de pali. in 6. p. 1. §. 1. n. 7. Innoc. Abb. in cap. eti Christus, de iure. Et quidam sententia esse omnino seruandum, quod colligunt ex August. quem citat Gram. in c. Ecce dico, 22. q. 5. in hac verba: Ecce dicto charitati vestre, et qui super lapidem falso iurat, periurus est. Unde hoc dico: quia multi, et in hoc falluntur, et patient, quia nihil est, per quod iurant, non se criminis teneri periuri. Prorsus periurus es, quia per id, quod sanctum putas, falso iuras. Sed ego, dices, illum sanctum non puto, Sanctū putas, cui iurās. Non enim quando iurās, tibi, aut lapidi iu-

ras, sed proximo homini iurās ante lapidem. Sed namquid non ante Deum? Non te audit lapis loquenter, sed pons te Deus fallētem. Hęc ex Aug. Vbi duo membra distin-
giuntur, vnum quidem, cum is, qui iurat per lapi-
dē, hoc est, more Gentilium per Iouem, cui statu-
& simulacra erigebantur, & dicabantur, sive per
falsos Deos, putat sanctum esse id, per quod iurat
cum id non putat. Et in vitroq; censor Aug. periurum esse, qui falso iurauerit. In primō quidem
quia falso iurat per id, quod sanctum existimat
in secundo verò, ex eo, quod falso iurat per id,
quod sanctum credit is, cui iusserandū praestat.
Idem videtur dicere Aug. in ep. ad Public. que est 154.
& refertur in c. Mouet 1e. 22. q. 1. his verbis: Mouet te cer-
tè virum eius fide vtendum sit, qui vi eam seruet, per demo-
nia iurauerit. Vbi te volo prius considerare, viro si quisque
per deos falsos iurauerit, je fidem seruatur non, & eam nō ser-
uauerit, non tibi videatur non peccasse. Si enim tali iuratio-
ne promissam custodierit fidem, ideo tantum peccasse indica-
retur, quia per tales deos iurauerit, illud autem nemo repre-
henderet, quia fidem seruauerit: nunc verò, quia iuravit per
quos non debuit, & contra pollicium fidem fecit, quos non
debuit, bis viag; peccauit. Hactenus Aug. ex cuius di-
ctis constat seruandum iusserandū, quod per
falsos Deos interponitur. Meo iudicio, si iusserandū quis adhibeat per falsos Deos, quos veros esse
existimat, iusserandū verè interposuit, & periurij criminis teneri eum, qui id, quod iurando pro-
misit, non praestat. At verò si quis per falsos Deos
iuret, quos prorsus inane & falsos esse putat,
periurus non est, si datam fidem non seruet, quia
iusserandū non posuit. Quod autem Aug. dixit
nō ad verum periurium pertinet, sed ad fidei da-
tae violationem: quę peccatum est, cum is, qui iusser-
andū per falsos Deos, quis praestat, grauitat
lēdatur. Ita interpretatur Aug. Couar. loc. cit.

Duodecimō queritur, An verum sit, quod ait Aug. in pred. loc. videlicet Ep. 154. & habetur in c. Mouet 1e. 22. q. 1. Minus malum esse per Deum falso iu-
rare veraciter, quam per Deum verum fallaci-
ter. Resp. hanc aug. sententiam locum habere in
eo, qui iurat per falsos Deos, quos nullos, & inane-
ses esse putat: is enim si fidem non seruet, peccat
quidem grauitate proximum decipiendo: sed nō
peierando. Qui verò fallaciter iurat per Deum
verum, periurus est. Sed qui iurat per falsos Deos,
quos veros esse arbitratur, quamvis veraciter
iuret, grauitate tamen peccat, quia cultum vero
Deo debitum tribuit Idolis. Vnde hoc Aug.
stini sententiam minimè locum habet: ut Couar.
loc. cit. annotavit.

Decimotertiō queritur. An liceat Christiano
ab homine ethnico iusserandū accipere, & exi-
gere, quem fecit per falsos Deos iuraturū? Resp.
ex Aug. in cap. Mouet 1e. 22. q. 1. id licere facere, ait c-
enim: qui vitiat fide illam, quem consilat iurare per Deos
falsos, & vitium non ad malum, sed ad licitum, & bonum,
non peccato eius se sociat, quo per demonia iuravit, sed bono
patio eius, qui fidem seruavit. Sic ibi Aug. qui licet ser-
monē habere videatur solum de eo, qui peccat ab
ethnico, ut quod per falsos Deos iurando promi-
sit, seruet, ac praestet; ratio tamen in vitroq; idem
iuris esse concludit: Nam sicut ab Ethnico, & im-
pio non petimus, ut iusserandū per falsos Deos
positum seruet, sed per promissum exoluat, sic
etiam ab eo non postulamus, ut iuret per falsos
Deos

Deos, sed tantum, ut iuret. Vnde petimus id, quo
benē, si velit, ut debet, ut potest, ut docet Couar.
loco prædicto.

Cap. XII.

DE VOTO.

*Quid sit votum, & quidnam ad eius sub-
stantiam, & naturam requiratur.*

DE voto tractant Theologi in 4.d. 38. nempe
S.Th. Bonav. Ricar. Palud. Suppl. G. &
Mai. ibidem. Canon. 17. q. 1. 2. 3. & 4. &
de voto, & votis redempti. Summiss. in verbo votum. Al-
tis. in Sum. lib. 3. tract. 23. S.Th. 2. q. 88. Sotus lib.
de Inst. & 4.d. 38. q. 2. Astenis lib. 1. tit. 20. Anton. p. 2.
tit. 11.

Primum queritur, quid sit votum, & quonodo
a promissione distinguatur? Resp. votum diei, &
est, quod Deo fit, unde est propriæ aclus religio-
nis, quæ Dei iustum, ac debitum cultum tribuit:
quoniam ei vota nuncupamus, ut bonorum om-
nium largitor, vel pro beneficijs acceptis, vel
pro imperrandis. Promissio vero dicitur, qua ali-
quid homini pollicemur. Quo sit, ut votum sit
promissio, & sponsio Deo facta: pollicitatio,
qua fidem nostram homini damus, generali no-
men sortita, promissio nuncupatur: nam aliquā
do formæ generis nomen tribuitur. Hinc est, ut
test. S.Th. 2. 2. q. 88. 4. 1. promissio fieri, aut confi-
dere nequeat absq; verbis, vel signis, aut nutibus
verborum locum tenentibus: ut votum Deo fieri
potest sine ullis verbis, aut signis externis. Pro-
missio itidem, ut docet idem S.Th. 2. 2. q. 88. 4. 5. ad
3. potest esse voti materia, nam si promiseris pau-
peri aliquam pecuniam, potes insuper vouere
Deo, tecum pecuniam pauperi largiturum.

Secundo queritur, quæ, & quot ad voti substa-
ntiam, & naturam sint necessaria? Respondent S.
Th. 2. 2. q. 88. 4. 1. Cai. ib. Sot. 1. 7. de Inst. q. 1. a. 2. Nauar.
in M. c. 12. n. 24. Anton. p. 2. tit. 11. c. 2. primum opus
esse, ut votum ex animi deliberatione fiat: Dein-
de, ut is, qui votum facit, in animo habeat & con-
scia promittere, vel se Deo promittendo obli-
gate. Tertio, ut non solum statuat, atq; decernat
promittere, sed reuera promittat. Quarto, ut res
voto missa, & dicata Deo, bona sit, hoc est,
quæ fieri iure possit. Postremò, ut id, quod vroue-
tur, non solum bonum, sed melius etiam sit atq;
præstantius, ut inferius explicabo. Votum igitur
necessè est, ut sit promissio scienter, & sponte fa-
cta. Appellatione deliberationis autores intelli-
gent notitiam, & iudicium rationis nomine Pro-
positi accipiunt voluntarium animi actum, ut
votum sit promissio Deo facta ex iudicio ratio-
nis, & proposito voluntatis.

Tertio queritur, quam, & quantum animi de-
liberationem votum requirat, ac poscat? Resp.
ex communis omnium sententia quæ habent S.
Th. Cai. Sot. loc. cit. Ricar. 4.d. 38. 1. q. 2. & Nauar. c.
12. n. 24. Anton. p. 2. tit. 11. c. 2. eam postulare, quæ
plenum rationis iudicium continet. Ea autem ta-
lis est, qualis, vel ad meritum, vel ad letale pec-
catu sufficit, ut optimè Caiet. explicuit. Nec plena
deliberatio in præsentia accipitur ea, qua pre-
videatur tota promissio rei difficultas, ut inferius
exponam: sed dicitur plena, quæ is, qui votet, ieiens,

ac volens, spondet, ac pollicetur, ita ut planè vi-
deat, & animaduertat, ac velit se vouere. An ve-
rò votum ira, moerore, dolore, aut aliqua alia su-
bitanea animi perturbatione suscepsum sit ratu
& firmum, statim dicemus.

Quartu queritur, An ad votum præter animi
deliberationem, voluntatis quoq; propositu sit ne-
cessarium? Resp. ex cō omnium sententia, ut cō-
stat ex S.Th. Cai. Sot. Nau. Ant. loc. cit. id opus esse.
Propositu autem est voluntas promittendi aliquid
Deo. Vnde Canonici iuris quidam interpretes, vi-
delicet Ab. senior in c. Literaturā, de vot. & vot. red. ut
refert ibi Ab. iunior: dixerunt votū primō incho-
ari, deinde confirmari, post consummari, & perfici.
Inchoatur, inquit, per deliberationem, cum
quis primum decernit polliceri Deo: Confirma-
tur per propositum, quo quis in animo habet, &
statuit vouere, siue promittere: Consummatur p
promissionem, qua quis suam Deo fidem obstrin-
git, scilicet Deo obligat. An vero is, qui votet non ha-
bens in animo efficere quod promittit, aut no-
lens se Deo obligare, voti vinculo teneatur, post
ea dicetur: QVAERERE, quid significetur, nomine
Propositi, & quo à deliberatione distinguatur?
Cai. Deliberatione accipit actum siue iudicium
rationis, quo quis scienter deliberat facere, quod
promittit. Propositum intelligit actum voluntati-
s, quæ sponte statim us id facere, & exequi, quod
promittimus, ita ut votū sit promissio Deo facta
ex deliberatione, siue iudicio rationis, & propo-
sito voluntatis, quum indicamus nos facturos, q
promittimus & decerimus id nos facere. Ceterum,
Respondeo significari ea voce voluntatis a-
ctum, quo vount certo & firmo animo apud se
statuit promittere, siue vouere. Vnde à delibera-
tione differt, quoniam qui votet, primum decer-
nit vouere, deinde vult vouere, vel promittere.

Quintu queritur, An votum solo animi pro-
posito perfici queat? Canonici iuris Doctores ve-
teres, Hugo, Bernardus, Gofredus, Laurentius, Alanus, Tancredus, & cum eis Innocentius, Hostie-
sis, & Glossa, ut refert Abb. In c. Literaturā, de vot. &
votired. docuerunt, ad votum duo cantum suffice-
re, deliberationem, & propositum. Hanc senten-
tiam inter Theologos sequuntur S. alu. 4.d. 38.
q. 1. a. 1. §. sed quia, Anto. p. 2. tit. 11. c. 2. idq; probat cō-
nati sunt ex c. Cofulti, de Regul. vbi p̄t̄itex ait: Si is, qui
convertis, proposuerit abfoliē vitam mutare, ut sub habi-
tu regulari omnipotenti Deo de cetero famuletur, decet, ut
regulariter vivat, ad laxiorem saltem vitam perfringere. Hec
ibi: Item, in c. Beneficium, De Regulari, in 6. statuitur, ut
Nouitij beneficium nulli conferatur, nisi eius ac
cedat assensus, aut conflet eum vita rationem ab
solutè mutare voluisse, aut professionem expre-
sè, vel tacitè fecerit. Et in c. Qui bona, 17. q. 1. dicitur:
Qui bona agunt, si meliora agere deliberent, post deliberata
non faciant, licet in boni prioribus perseverent, in consuetu-
tamen Dei cedentur ex deliberatione. Itē: in c. Statutum,
De Regul. habetur. Nouitios possit liberè ad facu-
lum redire, nisi evidenter appareat eos absolute
voluisse vitam mutare, & in Religione perpetuò
Domino deseruire. Idem colligitur ex c. Non soli,
De Regulari, in 6. & ex c. consulfuit, qui cler. vel vount, præ-
fertum adiuncta Glossa, in verbo habitum: & Luc. 9.
ait Dominus: Nemo militans manum suam ad ararum
& reficiens retro, apud eum est regno. Gencl. etiam 19. vxor